,l
I I

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTÂDO DE TÍI§AS GER{IS

APROVTqüü Êíb{ t.livi.t",:," ;;;e USSÀO
CÂryiAitA MU PAL D CA PO

E ú

INDICAÇÃo N" s7r2o2s

P$IES

Exmo. Sr.

Luciano AzaraResende de Alvarenga.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

O Vereador que a esta subscreve, após tramitação regimental, requer que seja

encaminhado ao Executivo Municipal o seguinte pedido de providência:

- Implantação do benefício de vale-alimentação para os servidores públicos

municipais.

JUSTIFICATIVA

O vale-alimentação é um benefício essencial para os servidores, pois auxilia

diretamente nas despesas com alimentação, garantindo melhores condições nutricionais e

mais qualidade de vida. Com o alto custo dos alimentos, esse auxílio se torna um complemento

importante à remuneração, permitindo que os trabalhadores tenham acesso a refeições mais

adequadas durante suajornada de trabalho.

: Alem do impacto financeiro, o vale-alimentação também representa uma forma de

valorização dos servidores públicos. Ao oferecer esse benefício, a administração reconhece o

empenho dos profissionais que se dedicam diariamente ao atendimento da população e à

execução das políticas públicas. Isso gera maior motivação e satisfação no ambiente de

trabalho, refletindo-se em um melhor desempenho e comprometimento com as atividades.

Por fim, o incentivo à assiduidade é outro fator positivo do vale-alimentação, uma vez

que, em muitos casos, sua concessão está atrelada à frequência do servidor. Isso contribui para

a redução de faltas e atrasos, tornando os serviços públicos mais eficientes e organizados.

Portanto, investir nesse benefício é uma estratégia fundamental para fortalecer o

funcionalismo e aprimorar o atendimento à sociedade.

Sala das Sessões, 2l de fevereiro de202

Praça Oscar Botellio. ?0 - Celltrü - Carapo Belo, l{G - CEP: -1?.170.000 - Tel.: t35i 3§--rl--i:?l

ta,
l,

Cârnsra Municipal de Campo Belo
ESTÀDO DE \§:§é.S CER{IS

Thales
V,

Ana Carla

Protásio Martins

de Alvarenga

Vilela

Mara Neves Ferreira
Vereadora

Caroline Saraah Neves dos Passos

Vereadora

João Eduardo Freire Teodoro
Vereador

dos
Vereador

Thomás de Paula Cambraia
Vereador

Wilson Pimenta de Oliveira
Vereador

h**
Bruna Lo

Gustavo

Luciano

Maruzan

Wania

ereadora

Reis Silva
ereador

V

V

V

Vereadora

V

V

Praça Oscar Bçtelho. 70 - Cestro - Campo Belo'tr{G - CEP: 3?.lTü-000 - Tel.: t-1=-§) 38-3:--§l;r

(